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KẾ HOẠCH 

Giải quyết việc làm cho người lao động  

trên địa bàn thị trấn Chợ Chu năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số 154-NQ/ĐU ngày 24/11/2023 của Ban chấp hành 

Đảng bộ thị trấn Chợ Chu Khóa XXVI về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024; 

Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 tại Kỳ họp thứ 9 của Hội đồng nhân 

dân thị trấn Chợ Chu về phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023, thông qua phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; 

UBND xây dựng kế hoạch giải quyết việc làm cho người lao động trên địa 

bàn thị trấn Chợ Chu năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo việc làm mới và đảm bảo việc làm cho người có khả năng lao động, có 

nhu cầu làm việc; giúp cho người lao động chưa có việc làm sớm có việc làm; 

người thiếu việc làm hoặc có việc làm nhưng không ổn định, hiệu quả thấp có 

thêm việc làm, việc làm ổn định, mang lại hiệu quả cao hơn. Chuyển dịch cơ cấu 

lao động theo hướng tích cực, giảm tỷ lệ lao động trong nông, lâm, ngư nghiệp, 

tăng tỷ lệ lao động trong công nghiệp - xây dựng, thương mại và dịch vụ. 

2. Yêu cầu 

- Năm 2024 giải quyết việc làm mới cho 110 lao động gồm: 

+ Giải quyết việc tại cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp, khu công nghiệp và 

việc làm khác trong tỉnh: 70 lao động. 

+ Giải quyết việc làm đi làm việc ngoài tỉnh: 29 lao động. 

+ Giải quyết việc làm từ xuất khẩu lao động: 04 lao động. 

+ Giải quyết việc làm tại chỗ: 07 lao động. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH GQVL NĂM 2024: 

1. Giải quyết việc làm từ phát triển kinh tế - xã hội: 

1.1. Phát triển nông nghiệp 

- Trồng trọt: Bảo đảm đủ giống, phân bón, thuốc phòng bệnh cho cây trồng; 

đẩy mạnh thâm canh tăng vụ, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và đưa các giống 

mới phù hợp với điều kiện tự nhiên vào sản xuất. Phát triển rau sạch, hoa phù hợp 

ở các cánh đồng có điều kiện. Đẩy mạnh sản xuất lương thực, sản lượng lương 



thực có hạt ước đạt khoảng 477 tấn. Khuyến khích tập trung ruộng đất, đẩy mạnh 

phát triển sản xuất hàng hoá quy mô lớn với năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức 

cạnh tranh cao. Giá trị sản phẩm/1ha đất trồng trọt 110 triệu đồng. 

- Phát triển cây công nghiệp, cây ăn quả có lợi thế theo hướng hình thành 

các vùng nguyên liệu chuyên canh phù hợp gắn với công nghiệp chế biến, tiêu thụ 

sản phẩm. 

- Chăn nuôi: Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng hiệu quả, bền vững 

và an toàn thực phẩm gắn với phát triển cơ sở chế biến, giết mổ. Sản lượng thịt 

hơi xuất chuồng đạt 260 tấn. Chủ động xây dựng các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm. 

Phấn đấu tạo việc làm mới ổn định cho 07 lao động. 

1.2. Phát triển tiểu thủ công nghiệp, xây dựng và làm việc tại các khu công 

nghiệp trong và ngoài tỉnh. 

- Duy trì ổn định tốc độ tăng trưởng ngành tiểu thủ công nghiệp và xây 

dựng theo hướng tích cực đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng, tăng hiệu quả 

sản xuất và sức cạnh tranh của sản phẩm.  

- Ưu tiên phát triển tiểu thủ công nghiệp và các ngành nghề truyền thống ở 

địa phương. Khai thác tốt tiềm năng hiện có; tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện để 

các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành các công trình, dự án trên địa bàn. 

 Nâng giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 

đạt 220 tỷ đồng.  

Tạo điều kiện cho người lao động tìm việc thuận lợi như vào làm việc tại 

Cty SamSung và các đối tác.  

Phấn đấu tạo việc làm mới ổn định cho 70 lao động. 

1.3. Thương mại, dịch vụ. 

Tạo điều kiện thuận lợi cho tập thể, tư nhân sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả 

cao không hạn chế về quy mô, ngành nghề phát triển theo quy định của pháp luật. 

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thương mại, dịch vụ và lưu thông hàng hóa 

trên địa bàn. Nâng tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã 

hội đạt 525 tỷ đồng. 

Phấn đấu tạo việc làm mới ổn định cho 29 lao động. 

2. Giải quyết việc làm từ hoạt động xuất khẩu lao động: 

Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đối với người lao động đi 

xuất khẩu lao động. Tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước 

về xuất khẩu lao động đến người lao động, phối hợp với các đơn vị hoạt động 

xuất khẩu lao động tổ chức giáo dục, định hướng nâng cao nhận thức, ý thức của 

người lao động tham gia xuất khẩu lao động. 

Phấn đấu đưa trên 04 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và lao 

động tại các tỉnh khác có thu nhập ổn định. 



 

3. Giải quyết việc làm từ hoạt động cho vay vốn giải quyết việc làm: 

- Thực hiện việc cho các cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động được vay 

vốn với lãi xuất ưu đãi từ quỹ giải quyết việc làm, để đầu tư phát triển, mở rộng sản 

xuất, tạo việc làm ổn định cho người lao động có việc làm tại chỗ và thu hút thêm 

lao động vào làm việc tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp. 

- Thực hiện cho vay ủy thác đối với các tổ chức chính trị - xã hội thông qua 

Ngân hàng Chính sách xã hội. 

Phấn đấu tạo việc làm mới ổn định cho 15 lao động. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: Tất cả mọi công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên 

địa bàn Thị trấn trong độ tuổi lao động, không bị mất năng lực hành vi dân sự 

hoặc bị hạn chế năng lực hành vi dân sự. Ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ bị thu hồi đất nông, lâm nghiệp. 

2. Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024. 

Quý 1: Xây dựng chi tiết, triển khai kế hoạch thực hiện giải quyết việc làm 

năm 2024. 

Phổ biến, tuyên truyền kế hoạch giải quyết việc làm. Thống kê thực trạng 

lao động năm 2024. Báo cáo GQVL 3 tháng đầu năm. 

Quý 2: Các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố căn cứ vào chức năng, nhiệm 

vụ tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm năm 

2024 trên địa bàn. Báo cáo GQVL 6 tháng. 

Quý 3: Khảo sát điều tra thông tin biến động cung - cầu lao động trên địa 

bàn, tổng hợp thông tin báo cáo UBND huyện. 

Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả công tác giải quyết việc làm 9 tháng và 

dự kiến kết quả cả năm. 

Tiếp tục thực hiện giải quyết việc làm năm 2024 theo kế hoạch đề ra. 

Quý 4: Tổng hợp, báo cáo, đánh giá công tác giải quyết việc làm năm 2024 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhóm giải pháp về công tác chỉ đạo điều hành. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và sự điều hành, 

quản lý của Chính quyền, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự 

đồng thuận của toàn xã hội trong thực hiện kế hoạch giảm nghèo, giải quyết việc 

làm. Lấy hiệu quả, kết quả thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững, giải quyết 

việc làm tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của địa phương, Tổ dân 

phố. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong chỉ đạo và 

thực hiện kế hoạch. 



- Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương phân cấp và trao quyền cho địa phương 

theo cơ chế hỗ trợ trọn gói về tài chính cho cấp xã, thị trấn, đơn giản hóa và hợp 

nhất các thủ tục đầu tư rút gọn đối với công trình nhỏ và đơn giản, thực hiện 

nguyên tắc “Thị trấn có công trình, dân có việc làm và thu nhập”. 

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong thực hiện 

pháp luật, chính sách giảm nghèo, giải quyết việc làm ở địa phương trên tinh thần 

công khai, dân chủ; không chạy theo thành tích, tránh phô trương, hình thức; đảm 

bảo hiệu quả tiết kiệm, tránh lãng phí, tiêu cực, nhất là trong quản lý, sử dụng các 

nguồn vốn đầu tư cho chương trình. 

- Xây dựng mô hình về giảm nghèo, giải quyết việc làm để phát huy tinh 

thần tự chủ, tự chịu trách nhiệm, năng động, sáng tạo của cơ sở, Tổ dân phố và 

của chính bản thân người nghèo, từ đó khắc phục tính ỷ lại, thụ động để vươn lên 

thoát nghèo bền vững. 

2. Nhóm giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và thông tin 

thị trường lao động. 

- Cập nhật thông tin biến động năm 2024 của tất cả những người từ đủ 15 

tuổi trở lên về trình độ văn hoá, trình độ chuyên môn kỹ thuật, việc làm trên cơ sở 

dữ liệu quốc gia về cung lao động. 

- Triển khai đăng ký nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động theo nhóm 

đối tượng, bao gồm: Lao động chưa có tay nghề chưa có việc làm; Người đã tốt 

nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp; những người đã học nghề từ các chương 

trình, dự án khác nhưng chưa có việc làm, muốn học để chuyển đổi nghề. 

- Phối hợp với Trung tâm dạy nghề của huyện, các đơn vị, doanh nghiệp có 

hoạt động dạy nghề, tuyển lao động vào dạy nghề và bố trí việc làm tại đơn vị 

công ty, doanh nghiệp. 

- Hỗ trợ tư vấn giới thiệu việc làm, cung cấp thông tin về thị trường lao 

động thông qua trung tâm giới thiệu việc làm và mở rộng đến cơ sở để người lao 

động tìm việc thuận lợi như vào làm việc tại Cty SamSung và các đối tác. 

3. Nhóm giải pháp xuất khẩu lao động. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về xuất khẩu lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

Chỉ đạo các hội đoàn thể chủ động đưa chương trình xuất khẩu lao động vào nội 

dung sinh hoạt. 

- Chủ động tạo nguồn lao động tham gia xuất khẩu lao động, lập danh sách 

những người đăng ký tham gia xuất khẩu lao động giới thiệu cho các đơn vị hoạt 

động xuất khẩu lao động. 

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn các doanh nghiệp 

hoạt động xuất khẩu lao động có uy tín, thị trường phù hợp với trình độ, năng lực 

của người lao động. 

 

 



4. Nhóm giải pháp cho vay vốn tạo việc làm 

- Tạo điều kiện thuận lợi, tập trung cho các công ty, doanh nghiệp, các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh vay vốn đầu tư cho sản xuất thu hút lao động vào làm việc. 

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định dự án, giải ngân cho các đối tượng vay vốn 

để vốn không tồn tại Ngân hàng. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động cho vay, mục đích sử dụng 

vốn, đánh giá hiệu quả của dự án vay vốn. 

5. Nhóm giải pháp về trợ giúp pháp lý. 

- Thực hiện trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo, cận nghèo, người 

lao động có nhu cầu về các lĩnh vực: đất đai, nhà ở, thừa kế, hộ khẩu, hộ tịch, hôn 

nhân gia đình, chế độ chính sách, bảo hiểm, lao động - việc làm... 

- Khuyến khích các tổ chức xã hội tham gia hoạt động trợ giúp pháp lý, kịp 

thời phổ biến những quy định của pháp luật, chính sách của Nhà nước; giải đáp, 

tư vấn về pháp luật cho người lao động. 

6. Nhóm giải pháp thông tin tuyên truyền. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm và kế hoạch giải 

quyết việc làm của địa phương bằng nhiều hình thức như tờ rơi, tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt khai thác tốt hệ thống truyền thanh 

tại các Tổ dân phố, nâng cao nhận thức của người lao động và người sử dụng lao 

động về giải quyết việc làm, tích cực tham gia vào chương trình giải quyết việc 

làm của Huyện, chủ động tạo thêm việc làm, tự tạo việc làm cho bản thân và thu 

hút lao động vào làm việc. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật lao động, nghị 

quyết về giải quyết việc làm trên địa bàn. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ kinh phí cân đối ngân sách của địa phương 

và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ủy ban nhân dân. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện kế hoạch giải quyết việc 

làm năm 2024; thực hiện lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế, hỗ trợ 

chuyển đổi ngành nghề, di dân tái định cư trên địa bàn với giải quyết việc làm. 

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với các ngành có liên quan, 

triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch giải quyết việc làm năm 2024 phù hợp 

với chương trình phát triển kinh tế của địa phương. 

- Phối hợp tổ chức đào tạo các nghề phục vụ cho chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội và các ngành nghề theo từng nhóm đối tượng đáp ứng yêu cầu thị 

trường lao động 



- Tổ chức, chỉ đạo, triển khai cập nhật thông tin cung - cầu lao động tại các 

Tổ dân phố trong địa bàn quản lý. 

- Thực hiện báo cáo GQVL định kỳ theo quý, một năm hoặc đột xuất với 

Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH huyện) việc triển khai 

Chương trình việc làm năm 2024 của địa phương. 

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân tham gia học nghề; tư vấn chọn nghề, việc làm, vay vốn, đầu ra sản phẩm 

và tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, chương trình của các cấp 

chính quyền liên quan. 

- Tiếp tục tổ chức phát động các phong trào thiết thực để giúp đỡ, hỗ trợ hộ 

nghèo, cận nghèo, nhất là các hội viên tham gia sinh hoạt trong các hội, đoàn thể; 

tuyên truyền, vận động hộ nghèo, cận nghèo tích cực tham gia phòng chống các tệ 

nạn xã hội, thực hiện kế hoạch hóa gia đình; đồng thời, vận động nguồn kinh phí 

Quỹ vì người nghèo để hỗ trợ hộ nghèo cải thiện nhà ở. 

3. Các Tổ dân phố 

- Thực hiện điều tra, khảo sát thông tin nguồn lao động trong độ tuổi, nhất 

là từ 18 - 35 tuổi có nhu cầu cấp thiết cần phải giải quyết việc làm ngoài nông 

nghiệp; lao động cần chuyển đổi nghề nghiệp để cải thiện thu nhập; lao động có 

nhu cầu đào tạo để tìm việc làm, tự tạo việc làm; lao động có nhu cầu tìm việc 

làm trong và ngoài tỉnh; lao động có nhu cầu tham gia xuất khẩu lao động… 

- Khảo sát thực tế nhu cầu hỗ trợ hộ nghèo xây dựng mới, sửa chữa nhà ở, 

công trình vệ sinh, nước sinh hoạt... 

Trên đây là Kế hoạch giải quyết việc làm năm 2024 của UBND thị trấn 

Chợ Chu. Đề nghị các ngành liên quan, các tổ chức đoàn thể và các Tổ dân phố 

căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể xây dựng chương trình hành động, tổ chức thực hiện 

tốt kế hoạch góp phần vào việc thắng lợi công tác phát triển kinh tế xã hội của thị 

trấn Chợ Chu năm 2024./. 

Nơi nhận:  
- TT Đảng uỷ, HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Các Tổ dân phố. 

- Lưu VP, LĐTBXH. 

  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

Dương Mạnh Hùng 
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